essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade contida no
processo utilizado na preparação dessas análises. As informações demonstradas no quadro, mensuram
contextualmente o impacto no resultado da Companhia em função da variação de cada risco destacado.

67

No quadro a seguir foi considerado o cenário dos indexadores utilizados pela Companhia na operação de
SWAP, com a exposição aplicável a variação de preço da ação TRAD3 e da flutuação da taxa CDI. O
cenário razoavelmente possível foi calculado, para a ponta ativa do SWAP, pela Metodologia de Valor em
Risco (VaR), para intervalo de confiança (I.C.) de 95%, com base nas cotações históricas da Companhia,
assumindo que essa variação pode ocorrer valorizando ou desvalorizando a ação TRAD3, sendo que para
a ponta passiva foi considerada a expectativa da taxa CDI, com base na divulgação da taxa Selic futura
pelo Boletim Focus, do Bacen:

Cenário de desvalorização da ação TRAD3

   Cenário

Instrumento financeiro Indexador
Valor
inicial

Posição
em
30/09/2022
- volume
de ações

Base

Cenário
razoavelmente

possível -
50,78%

Provável

   30/09/2022  2023
Efeito no
resultado

SWAP - Ponta ativa VaR Ações TRAD3 33.935 6.431.700 4,94 2,43 (15.162)

SWAP - Ponta passiva CDI + 3% 100,00% (33.935) 13,15% 11,25% (2.651)
SWAP - Aplicação
financeira

Pré fixado 13,5%
100,00% 33.936 13,50% 13,50% 2.486

Total
  (15.327)

Cenário de valorização da ação TRAD3

   Cenário

Instrumento financeiro Indexador
Valor
inicial

Posição
em
30/09/2022
- volume
de ações

Base

Cenário
razoavelmente

possível
+50,78%

Provável

   30/09/2022  2023
Efeito no
resultado

SWAP - Ponta ativa VaR Ações TRAD3 33.935 6.431.700  4,94   7,45  15.162
SWAP - Ponta passiva CDI + 3% 100,00% (33.935) 13,15% 11,25% (2.651)
SWAP - Aplicação
financeira

Pré fixado 13,5%
100,00% 33.936 13,50% 13,50% 2.486

Total   14.997

Os valores constantes nas contas patrimoniais, como instrumentos financeiros, encontram-se atualizados
na forma contratada até 30 de setembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 e correspondem,
aproximadamente, ao seu valor justo. Esses valores estão representados substancialmente por caixa e
equivalentes de caixa, aplicações financeiras vinculadas, contas a receber, ativos financeiros,
arrendamento, derivativos e outras contas a pagar.

68

 Controladora

 30/09/2022
Instrumentos financeiros Valor justo  Custo amortizado  Total

Ativos